2013-2014学年北京大学法学院
学生骨干赴河南省寒假社会实践团介绍
在十八届三中全会决定全面深化改革的大背景下，为进一步拓展我院学生的社会实践渠道和形式，提高我院学生的实践能力和责任意识，促进学生骨干在实践中成长成材，共青团北京大学法学院委员会决定举办2013-2014学年寒假学生骨干赴河南省社会实践活动。拟组建北京大学法学院学生骨干赴河南省寒假社会实践团，并面向全院公开招募实践团队员。
现将相关事项介绍如下：
一、实践背景
河南省位于中国东部，黄河中下游，在历史上，优越的自然条件使河南成为华夏文明和中华民族的核心发祥地、华夏历史文化的中心。当今河南已成为中国重要的经济大省、交通中心和物流枢纽。2011年，国务院出台《国务院关于支持河南省加快建设中原经济区的指导意见，》将建设河南中原经济区正式上升为国家战略。
本次主要实践地——河南省南阳市，位于中国最东段的大型盆地南阳盆地之中。历史上，南阳是古丝绸之路的源头之一，曾孕育出智圣诸葛亮、医圣张仲景、科圣张衡、商圣范蠡、谋圣姜子牙等众多历史名人。战国时期，南阳是著名的冶铁中心，后为秦时南阳郡治所所在，东汉时作为陪都，乃光武帝刘秀龙兴之地，故有“南都”、“帝乡”之称。物华天宝，人杰地灵的南阳很好地传承了中国文化的精髓，是中国文明史上不曾陨落的风流。如今的南阳，是南水北调中线工程的源头，成功举办了2012年第七届全国农民运动会。作为中原经济区的重要增长极，南阳的面貌日新月异，经济建设取得了巨大成就。
法治是经济社会全面科学发展的保障，有了良好的法治，才能为经济建设提供更好的条件。为切实了解中原经济区的规划意图及发展现状，对河南省的经济与法治进行深度调研和观察，北京大学法学院计划于2013年1月份组织学生骨干队伍前往河南省南阳市进行社会实践。
我们计划在此次实践中通过走访调研、座谈交流、实地考察、多媒体记录等方式了解南阳市经济与法治发展的过去与现状。在实践中发挥自己的专业特长，为南阳的法治建设建言献策，促使中原经济在法治稳定的环境中得到可持续发展。
二、实践主题
1、深入探访当地法院系统

实践团拟探访南阳市中级人民法院、宛城区人民法院及内乡县法院，同法官展开座谈，深入了解各级人民法院的运作情况，观察总结当地法制建设的经验与成果。
2、领略中原历史文化

深入武侯祠、汉画馆、内乡县衙、南阳府衙等文化古迹进行参观，感受河南悠久的历史文化底蕴，深刻体会在这片土地上孕育出的文化精髓。
三、日程安排（具体日期可能变动）

1月13日：中午乘坐火车前往南阳。
1月14日：上午抵达南阳，到站后与当地接待单位联系；下午参观参观武侯祠，汉画馆，白河湿地公园。
1月15日：上午参观南阳市中级人民法院，与法官进行座谈；下午参观南阳市宛城区人民法院。
1月16日：上午前往内乡县，与内乡县相关工作人员进行座谈；下午参观内乡县衙及其他景区。
1月17日：上午参观南阳府衙、医圣祠等地，下午乘火车返回。

共青团北京大学法学院委员会
                                           2013年12月